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Autorzy Rozdziału:

Paulina Nowak – fundator oraz prezes zarządu Fundacji 
Aureum. Absolwentka administracji na Wydziale Prawa  
i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego i Warszawskiego. 
Od siedmiu lat zaangażowana w działalność na rzecz 
środowiska młodzieżowego. Była przewodniczącą 
Młodzieżowej Rady Miasta Gdańska w latach 2016-
2020 oraz wiceprzewodniczącą Młodzieżowej Rady  
Województwa Pomorskiego w latach 2017-2018. 
Zaangażowana w projekt #PLDlaMłodych,
gdzie stała na czele zespołu ds. polityki społecznej.
Członek oraz wiceprzewodnicząca Rady Dzieci 
i Młodzieży przy Ministrze Edukacji i Nauki IV kadencji. 
Członek Rady Dialogu z Młodym Pokoleniem, 
członek Zespołu Monitorującego program Gwarancje 
dla Młodzieży oraz radna jednej z dzielnic Gdańska. 
Koordynowała liczne wydarzenia i akcje. 
Zaangażowana w koordynację i współtworzenie projektu 
Młodzieżowej Sztuki Dyplomacji, Kuźnia Liderów, Kuźnia 
Liderów 2.0. Otrzymała nagrodę Ambasadora Młodego 
Pokolenia w kategorii Wzór Godny do Naśladowania.

Sebastian Warowy – student Project Management  
na Uniwersytecie WSB Merito we Wrocławiu. 
Społecznik i działacz polityki młodzieżowej z Dolnego 
Śląska. Przewodniczący Młodzieżowej Rady Miejskiej  
w Namysłowie I i II kadencji. Przewodniczący Forum 
Młodzieży Samorządu Województwa Opolskiego II 
kadencji, Przewodniczący Młodzieżowej Rady Klimatycznej 
II kadencji. Wiceprezes Stowarzyszenia Projekt 71. 
Lubi motywować i inspirować. Przeprowadził dziesiątki 
warsztatów z zakresu poradnictwa zawodowego  
i motywacji. Na co dzień pracownik sektora administracji 
samorządowej oraz koordynator projektów społecznych.
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1.	 Program „Zerowy PIT 2.0”: PIT 0% do 30. roku życia

2.	 Program „Młodzi Przedsiębiorcy”: „Ulga na start” dla młodych

3.	 Program „Zaufana Firma”: Jasne reguły i domniemanie dobrej woli

4.	 Inicjatywa „Przewidywalna Legislacja”: Jawność stanowienia prawa

5.	 Program „Szybkie Decyzje”: Skrócenie terminów i procedur

6.	 Ława Społeczna Dyscypliny Zawodów Prawniczych: Realna   		
	 odpowiedzialność

7.	 Program „Cyfrowe Państwo 2030”: Urząd w smartfonie

Spis treści
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1.	 Program „Zerowy PIT 2.0”

Program „Zerowy PIT 2.0” to inicjatywa 
skierowana do młodych Polaków, 
którzy stoją przed wyzwaniami związanymi
z coraz później rozpoczynaną karierą 
zawodową. W obliczu wydłużającego się 
okresu edukacji oraz potrzeby budowania 
stabilności finansowej w trudnych 
gospodarczo czasach program oferuje 
wsparcie w osiągnięciu niezależności 
ekonomicznej. 

1)	 Rozszerzenie zerowego 
PIT na osoby do 30. roku życia –  
w zakresie obecnego zwolnienia 
z PIT dla młodych pracowników 
proponujemy jego wydłużenie  
o cztery lata, bez zmian w kryterium 
dochodowym (85 528 zł rocznie) 
oraz zasadach odliczania kosztów. 
To rozwiązanie zwiększy dochody 
netto młodych ludzi, umożliwiając im
gromadzenie oszczędności na ważne
cele życiowe, takie jak zakup 
mieszkania, dalsza edukacja czy rozwój 
kompetencji zawodowych.

2)	 Zwiększenie dostępności 
ulgi – postulujemy objęcie nowymi 
zasadami również młodych 
przedsiębiorców prowadzących 
jednoosobową działalność 
gospodarczą. Włączenie tej grupy 
do programu pozwoli młodym 
właścicielom firm reinwestować 
większe środki w rozwój swoich 
biznesów, co może przyczynić się  
do tworzenia nowych miejsc pracy   
i stymulowania lokalnych gospodarek.
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Dzięki powyższym rozwiązaniom młodzi ludzie będą mogli skuteczniej budować 
swoją stabilność finansową, inwestować w dalszy rozwój zawodowy i edukacyjny, 
a także łatwiej odkładać na cele, takie jak mieszkanie czy własna działalność 
gospodarcza. Ponadto, rozszerzenie ulgi na młodych właścicieli firm wpisuje się 
w potrzebę uwolnienia przedsiębiorczości młodych Polaków.

2.	 Program „Młodzi Przedsiębiorcy”

Młodzi ludzie posiadają ogromny potencjał do tworzenia innowacyjnych 
firm, jednak wysokie koszty rozpoczęcia działalności często hamują ich 
przedsiębiorczość. Program „Młodzi Przedsiębiorcy” ma na celu zmniejszenie 
barier wkroczenia na rynek oraz stworzenie bardziej sprzyjającego środowiska 
dla rozwoju biznesu.

1)	 Przedłużenie „Ulgi na start” – nowi przedsiębiorcy do 30. roku 
życia byliby zwolnieni z opłacania składek na ubezpieczenie społeczne 
przez pierwsze 12 miesięcy działalności (zamiast obecnych 6 miesięcy).

2)	 Rozszerzenie „Ulgi na start” na składkę zdrowotną – 
młodzi przedsiębiorcy przez pierwszy rok działalności byliby zwolnieni 
także z obowiązkowej składki zdrowotnej.

3)	 „Rzecznik Nowego Przedsiębiorcy” – powołanie w ramach 
struktury organizacyjnej Rzecznika MŚP dedykowanej komórki 
mającej na celu pomoc nowym firmom (do 36 miesiąca działalności).

Dzięki tym rozwiązaniom młodzi przedsiębiorcy zyskają większą stabilność 
finansową oraz poczucie bezpieczeństwa, co pozwoli im skupić się 
na rozwijaniu swoich firm. Zmniejszenie kosztów na starcie ograniczy 
ryzyko zamykania działalności i stworzy warunki sprzyjające innowacyjności 
oraz wzrostowi gospodarczemu.
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3.	 Program „Zaufana Firma”

Punktem wyjścia powinno być założenie, że przedsiębiorcy, szczególnie 
młodzi, którzy dopiero rozpoczynają działalność gospodarczą, działają w dobrej 
wierze. Urzędy podatkowe powinny traktować ich jako kluczowy element 
napędzający wzrost gospodarczy, a nie jako potencjalnych przestępców. 
Jednocześnie, w początkowym okresie prowadzenia firmy niezwykle istotne jest 
zapewnienie bezpieczeństwa prawnego i stabilności, które pozwolą młodym 
przedsiębiorcom skupić się na rozwoju biznesu. W tym celu proponujemy 
następujące rozwiązania: 

1) 	 Skrócenie czasu wydawania interpretacji podatkowych – czas 
oczekiwania na indywidualną interpretację podatkową, wiążącą informację 
stawkową, akcyzową czy taryfową powinien zostać skrócony z obecnych 
3 miesięcy do 3 tygodni w ciągu pierwszych 36 miesięcy prowadzenia 
działalności. Szybki dostęp do jasnych wytycznych ułatwi młodym firmom 
działanie zgodnie z prawem i zminimalizuje ryzyko nieświadomych błędów.

2)	 Zaostrzenie przepisów dotyczących maksymalnego okresu 
trwania kontroli – ograniczenie możliwości przedłużania limitów czasowych 
na przeprowadzenie kontroli podatkowych, w szczególności w zakresie 
uznaniowego wydłużania terminu pod pretekstem przeciwdziałania 
popełnieniu przestępstwa. Postulujemy również skrócenie maksymalnego 
czasu trwania kontroli podatkowej – u mikroprzedsiębiorców z 12 do 6 
dni roboczych, u małych przedsiębiorców z 18 do 12 dni roboczych –  
w okresie pierwszych 36 miesięcy prowadzenia działalności.

3)	 Zaprzestanie karania za niecelowe błędy podatkowe – 
młodzi przedsiębiorcy i ich księgowi powinni być chronieni przed karami  
za nieświadome, nieumyślne błędy popełnione w pierwszych 36 
miesiącach działalności. Proponujemy wprowadzenie „klauzuli dobrej 
wiary”, zgodnie z którą aparat skarbowy nie będzie nakładał sankcji 
karnych ani administracyjnych, ale poprzestawał na upomnieniu, jeśli błąd 
został popełniony w pierwszych 36 miesiącach prowadzenia działalności, 
nie skutkuje poważnym uszczupleniem podatku, został popełniony 
po raz pierwszy oraz został dobrowolnie skorygowany. 

Dzięki tym zmianom młodzi przedsiębiorcy zyskają większe poczucie 
bezpieczeństwa prawnego i finansowego, co pozwoli im skoncentrować się 
na rozwijaniu swoich firm, zamiast na walce z biurokracją. Program „Zaufana Firma” 
ma na celu budowanie zdrowych relacji między państwem a przedsiębiorcami,
co przełoży się na większą innowacyjność i dynamiczny rozwój gospodarczy. 



36 PB

4.	 Inicjatywa „Przewidywalna Legislacja”

Stabilność prawa i transparentność procesu legislacyjnego są kluczowe 
dla młodych przedsiębiorców i pracowników, którzy potrzebują pewności  
w planowaniu swojej kariery i biznesu. Inicjatywa „Przewidywalna Legislacja” 
ma na celu zwiększenie przewidywalności regulacji, poprawę ich jakości
oraz zapewnienie realnej współpracy z obywatelami i przedsiębiorcami.

	 1)	 Transparentny proces legislacyjny:
1.	 publiczna dostępność kalendarzy, danych 
kontaktowych, porządków obrad (również kwestii omawianych 
w trybie obiegowym, wraz z terminami) i decyzji Zespołu 
do spraw Programowania Prac Rządu, Stałego Komitetu Rady 
Ministrów, komitetów Rady Ministrów, Prezydium Sejmu  
i Prezydium Senatu; 

2.	 prowadzenie wykazów prac legislacyjnych wszystkich 
organów w formie analogicznej, jak wykaz prac Rady Ministrów 
i Prezesa Rady Ministrów; 

3.	 obligatoryjne wskazywanie w momencie publikacji 
projektu w wykazie prac Rady Ministrów (lub ministrów, 
lub Prezesa Rady Ministrów) planowanej daty skierowania 
projektu do konsultacji publicznych;

4.	 wprowadzenie obligatoryjnej publikacji informacji  
o projekcie w wykazie prac legislacyjnych i programowych 
Rady Ministrów;

5.	 wprowadzenie minimalnego terminu, przed którym 
projekt wpisany do wykazu nie może zostać skierowany
do konsultacji publicznych (14 dni, z możliwością skrócenia 
do 7 dni).

2)	 Realny dostęp do informacji publicznej – 
postulujemy wprowadzenie odpowiedzialności finansowej organów
za rażące niedopełnianie obowiązków w zakresie udostępniania informacji 
publicznej oraz ustawowe zdefiniowanie najczęściej pojawiających się  
w orzecznictwie wątpliwości interpretacyjnych.



PB 37

3)	 Jawna legislacja – proponujemy wprowadzenie 
odpowiedzialności finansowej organów za nieudostępnianie dokumentacji 
z procesu legislacyjnego w Rządowym Procesie Legislacyjnym 
lub na stronach Sejmu i Senatu.

4)	 Minimalny okres vacatio legis – postulujemy, żeby nowe przepisy 
podatkowe i wpływające na prowadzenie działalności gospodarczej 
miały co najmniej 6-miesięczne vacatio legis (postulujemy 
utrzymanie zmian wprowadzonych deregulacją z połowy 2025 r.).

5)	 Cyfryzacja składania uwag – stworzenie dedykowanej 
platformy, która będzie jedyną formą składania uwag w toku konsultacji 
publicznych, prekonsultacji oraz konsultacji na etapie Sejmu lub Senatu, 
umożliwiającą również – tam, gdzie to możliwe – komunikację z osobą 
odpowiedzialną za projekt. 

6)	 Przeciwdziałanie nieuczciwym praktykom lobbingowym – 
doprecyzowanie ustawy o działalności lobbingowej (przeciwdziałanie 
konfliktom interesów: małżonek, rodzina, zatrudnienie, udziały). 
Postulujemy również stworzenie w ramach NIK dedykowanego pionu 
o uprawnieniach śledczych w zakresie kontroli przestrzegania ustawy  
o prowadzeniu działalności lobbingowej oraz silniejsze zagwarantowanie 
reprezentacji kandydatów opozycji parlamentarnej w kolegium NIK – 
kontrola państwowa jest interesem ponadpartyjnym.

Dzięki tym rozwiązaniom przedsiębiorcy, ale też ogół obywateli, zyskają pewność, 
że prawo nie zmieni się z dnia na dzień, co pozwoli im na lepsze planowanie 
inwestycji, rozwój firm i karier zawodowych. Stabilne i przewidywalne regulacje 
prawne zwiększą zaufanie do państwa oraz zachęcą do podejmowania 
odważniejszych kroków w biznesie i życiu zawodowym.
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5.	 Program „Szybkie Decyzje”

Długotrwałe procesy sądowe oraz brak odpowiedzialności za przewlekłość 
postępowań to poważne bariery dla młodych przedsiębiorców
i pracowników, którzy często nie mają środków na wieloletnie batalie prawne. 
Program „Szybkie Decyzje” ma na celu przyspieszenie wymiaru sprawiedliwości, 
poprawę ochrony konkurencji i płatności, a także zwiększenie odpowiedzialności 
sędziów, urzędników i przedstawicieli zawodów prawniczych za nieuzasadnione 
opóźnienia.

1) 	 Terminy załatwiania spraw administracyjnych – dla mikro 
i małych przedsiębiorców w pierwszych 36 miesiącach działalności 
postulujemy wprowadzenie maksymalnego terminu 14 dni na rozwiązanie 
sprawy wymagającej postępowania wyjaśniającego (a sprawy szczególnie 
skomplikowanej – nie później niż w ciągu miesiąca od dnia wszczęcia 
postępowania), a w postępowaniu odwoławczym – terminu 14 dni 
od dnia otrzymania odwołania. 

2)	 Postępowanie przed sądami administracyjnymi – w sprawach, 
w których stroną jest mikro lub mały przedsiębiorca w pierwszych 36 
miesiącach działalności postulujemy wprowadzenie maksymalnego 
terminu 3 miesięcy na wydanie wyroku w pierwszej instancji w sprawach 
gospodarczych, z wyłączeniem spraw szczególnie skomplikowanych.

3)	 Skrócenie czasu rozpatrywania spraw cywilnych – w sprawach, 
w których stroną jest mikro lub mały przedsiębiorca w pierwszych 36 
miesiącach działalności postulujemy wprowadzenie maksymalnego 
terminu 6 miesięcy na wydanie wyroku w pierwszej instancji w sprawach 
gospodarczych, z wyłączeniem spraw szczególnie skomplikowanych.

4)	 Dofinansowanie i przyspieszenie działań UOKiK – 
dofinansowanie i zwiększenie zatrudnienia w UOKiK celem przyspieszenia 
rozpatrywania przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów spraw 
dotyczących zatorów płatniczych i spraw z zakresu ochrony konkurencji.

5)	 Skrócone terminy płatności w relacjach asymetrycznych – 
skrócenie terminu na opłacenie faktury w relacjach asymetrycznych 
z 60 do 30 dni, a dla podmiotów publicznych z 30 do 14 dni; 
częścią postulatu jest również znaczący wzrost odsetek za opóźnienia 
w transakcjach handlowych.
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6)	 Przyspieszenie procedur sądowych – elektronizacja 
postępowań sądowych, redukcja stanowisk funkcyjnych w sądach, 
zwiększenie liczby sędziów, prokuratorów, asesorów sądowych  
i prokuratorskich oraz referendarzy, wprowadzenie ustawowych 
terminów na podjęcie pierwszych czynności procesowych, ograniczenie 
przewlekania postępowań przez strony, rozszerzenie roli mediacji.

Te zmiany pozwolą młodym przedsiębiorcom i pracownikom szybciej 
rozwiązywać spory prawne, minimalizując ich straty finansowe i stres. 
Szybki i sprawiedliwy wymiar sprawiedliwości zwiększy poczucie bezpieczeństwa 
oraz ułatwi koncentrację na rozwoju zawodowym i biznesowym.

6.	 Ława Społeczna Dyscypliny Zawodów Prawniczych

Proponujemy przeniesienie zagadnień związanych z odpowiedzialnością 
dyscyplinarną przedstawicieli zawodów prawniczych z odpowiednich 
samorządów prawniczych do nowej instytucji: Ławy Społecznej Dyscypliny 
Zawodów Prawniczych – pełnoprawnego odpowiednika jury, którego orzeczenie 
byłoby wiążące:

1)	 Wszystkie zawody prawnicze – Ława zajmowałaby się sprawami  
z zakresu odpowiedzialności dyscyplinarnej sędziów sądów powszechnych, 
administracyjnych i wojskowych, prokuratorów wszystkich szczebli 
oraz wszystkich zawodów prawniczych z mocy ustawy; 
samorządy zawodowe pełniłyby funkcję obserwatora 
z głosem doradczym – ale nie wiążącym – w tych procesach.

2)	 Realne uprawnienia – Ława miałaby uprawnienia do zawieszenia 
w czynnościach, nałożenia kar dyscyplinarnych, wystąpienia o pozbawienie 
immunitetu i skierowania wniosku o odpowiedzialność karną.

3)	 Zgłoszenia i jawność – zgłoszenie mógłby złożyć każdy 
obywatel, instytucja publiczna lub NGO; organizacje pozarządowe 
mogłyby być stroną w postępowaniu jako „oskarżyciel posiłkowy”, 
obok rzecznika dyscyplinarnego – organu Ławy prowadzącego 
postępowanie, przedstawiającego zarzuty i dowody (prokurator w stanie 
spoczynku). Postępowania byłyby z zasady jawne, a przesłuchania – 
publiczne, w tym transmitowane online.

4)	 Uczciwość orzekania – Ława działałaby
na szczeblu centralnym – „Ława Główna” (odpowiadająca za nadzór,
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standardy, odwołania i sprawy najwyższej wagi), oraz wojewódzkim 
(przy sądach apelacyjnych, prowadząc sprawy pierwszoinstancyjne). 
Ławnicy byliby każdorazowo losowani z puli (publicznie,
bez możliwości usunięcia ławnika z puli bez uzasadnionych argumentów 
[w razie usunięcia – informacja musi być upubliczniona i uzasadniona] 
i bez zgody sędziego przewodniczącego działaniom Ławy), z zachowaniem 
reprezentatywności i braku powiązań. Standardy bycia ławnikiem 
w Ławie Głównej byłyby dodatkowo zaostrzone.

5) 	 Władza w rękach społeczeństwa – element zawodowy 
(sędzia przewodniczący, ewentualnie referendarze/asesorzy) 
byłby odpowiedzialny za kwestie formalne i przyjęcie zgłoszenia. 
Element społeczny (Ława) byłby odpowiedzialny za stwierdzenie winy 
lub jej brak oraz wymierzenie kary z dostępnego katalogu. 
Sędzia przewodniczący dbałby o przebieg postępowania,
ale nie orzekałby ani nie brał udziału w naradzie ławników. 

6) 	 Odwołania i skarga kasacyjna – możliwość odwołania 
do Ławy Głównej (lub do powiększonego składu Ławy Głównej, 
jeśli była pierwszą instancją), a następnie możliwość złożenia skargi
do Naczelnego Sądu Administracyjnego (tylko przy rażących 
naruszeniach prawa, nie w zakresie oceny winy merytorycznej). 

Wprowadzenie Ławy Społecznej Dyscypliny Zawodów Prawniczych oznacza 
przełomowe zerwanie z korporacyjnym modelem odpowiedzialności zawodowej 
wśród przedstawicieli wymiaru sprawiedliwości. To rozwiązanie oddaje głos 
obywatelom tam, gdzie dziś dominuje zamknięty krąg wzajemnej lojalności i braku 
przejrzystości. Dzięki publicznej jawności, losowości składu oraz niezależności 
orzeczniczej, Ława stałaby się instytucją realnego zaufania społecznego.
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7.	 Program „Cyfrowe Państwo 2030”

Postęp technologiczny już dziś pozwala na niemal całkowite wyeliminowanie 
konieczności osobistego stawiennictwa w urzędach. Mimo dynamicznej cyfryzacji 
usług publicznych w ostatniej dekadzie, proces ten spowolnił i wymaga nowego 
impulsu, by w pełni zrealizować wizję nowoczesnego, cyfrowego państwa 
do 2030 roku. Proponujemy znaczące zwiększenie centralnego finansowania 
projektów, które usprawnią i zintegrują infrastrukturę cyfrową administracji.

1)	 Ujednolicenie usług publicznych w jednej aplikacji – 
stworzenie jednego portalu i aplikacji, umożliwiających obywatelom 
rozwiązanie niemal wszystkich spraw urzędowych i okołourzędowych. 
Od podatków i składek, przez rejestrację firm i odbiór pism sądowych, 
po kwestie zdrowotne oraz udział w konsultacjach publicznych
i inicjatywach ustawodawczych – np. stworzenie Internetowego Konta 
Urzędowego, cyfrowego centrum zarządzania wszystkimi sprawami 
administracyjnymi obywatela.

2) 	 Integracja systemów administracyjnych – standaryzacja 
narzędzi i procesów urzędowych na poziomie centralnym i samorządowym, 
usprawniająca koordynację pracy administracji, co przełoży się na szybsze 
procedowanie spraw i ułatwi mobilność zawodową w sektorze publicznym. 

3)	 Implementacja sztucznej inteligencji w administracji – 
postulujemy wprowadzenie rozwiązań opartych na sztucznej 
inteligencji, które zautomatyzują analizę danych, usprawnią obsługę 
obywateli i przyspieszą procesy decyzyjne w administracji publicznej,
w tym chatbotów AI i wstępnego przygotowywania projektów pism. 
Wspieramy również dalszy rozwój polskich modeli sztucznej inteligencji 
oraz polskich firm działających w tym obszarze.

4)	 Rozszerzenie funkcjonalności aplikacji mObywatel – 
szeroki rozwój aplikacji mObywatel, między innymi wprowadzenie 
możliwości zgłaszania i podpisywania petycji, inicjatyw ustawodawczych 
oraz udzielania poparcia kandydatom w wyborach powszechnych,
a także głosowania w referendach. Proponujemy również, aby w aplikacji 
widoczna była historia wykorzystywania czynnego prawa wyborczego
w wyborach, w których było się uprawnionym do głosowania. 
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5)	 Dalsze ułatwianie potwierdzania 
tożsamości – zrównanie podpisu 
zaufanego z podpisem kwalifikowanym, 
rozwój możliwości potwierdzania 
tożsamości przez aplikację mObywatel 
oraz rozważenie wprowadzenia rozwiązań 
biometrycznych, takich jak skanowanie 
odcisków palców czy rozpoznawanie twarzy,  
w procesie zatwierdzania dokumentów  
i usług administracyjnych – przy zachowaniu 
najwyższego poziomu bezpieczeństwa. 
Takie technologie umożliwią szybkie  
i bezpieczne potwierdzenie tożsamości 
obywateli, poprawiając efektywność 
obsługi, zmniejszając ryzyko oszustw 
oraz zapewniając większą wygodę 
użytkowników, którzy będą mogli
rozwiązać sprawy administracyjne zdalnie,
bez konieczności wizyty w urzędach. 

Dzięki pełnej digitalizacji, państwo stanie 
się transparentne, sprawne i otwarte
na potrzeby obywateli, co będzie kluczowe  
w zrealizowaniu ambitnych celów rozwoju 
do 2030 roku.
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Rozdział IV

Równe szanse.
Infrastruktura, 

polityka mieszkaniowa, 
praca
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Autorzy Rozdziału:

Mateusz Tadla – student politologii na Uniwersytecie 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. 
Pasjonuje się historią, polityką oraz funkcjonowaniem 
państw, ze szczególnym uwzględnieniem Stanów 
Zjednoczonych. Fascynuje go amerykański system 
polityczny, dynamika społeczna oraz wpływ USA na politykę 
światową. Chętnie angażuje się w inicjatywy społeczne
i współpracuje z rówieśnikami na rzecz dobra wspólnego.

Michał Rutkowski – Radny Rady Miejskiej w Elblągu. 
Przedsiębiorca. Lider inicjatywy Elbląg 2.0. W latach 
2022-2023 współtworzył Biuro Wojewody Warmińsko-
Mazurskiego, odpowiadał także za koordynację działań 
Warmińsko-Mazurskiej Rady Przemysłu Przyszłości
w Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości w zakresie 
wdrażania nowoczesnych technologii w przedsiębiorstwach.

Mikołaj Zacny – sekretarz Stowarzyszenia NowaPL.
org, członek Rady Dialogu z Młodym Pokoleniem. 
Działacz społeczny, jeden z inicjatorów powstania 
Instytutu Poniatowskiego. Głęboko zaangażowany w pracę 
na rzecz utworzenia młodzieżowego sejmiku w Małopolsce.

Pola Gracz – studentka filologii polskiej
ze specjalizacją dziennikarstwo i nowe media. 
Od zawsze żywo zainteresowana szeroko pojętymi naukami 
humanistycznymi i społecznymi. Uczestnik oraz organizator 
wielu projektów dydaktycznych na poziomie lokalnym 
i ogólnopolskim. Zawodowo związana z zarządzaniem 
mediami, wizerunkiem i komunikacją społeczną.
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1.	 Program „Akademik+”: Pierwszeństwo dla Polaków i repatriantów

2.	 Program „Mieszkanie 2.0”: Zwiększanie podaży na rynku

3.	 Program „Bezpieczna Rodzina”: Wsparcie rodziców i kobiet w ciąży

4.	 Program „Cyfrowe Zdrowie”: Digitalizacja ochrony zdrowia

5.	 Program „Dojazd do Pracy”: Metro, koleje podmiejskie i obwodnice

6.	 Projekt „CPK+”: „Polska, aby była, musi być wielka”

Spis treści
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1.	 Program „Akademik+”

Rosnące koszty wynajmu mieszkań i ograniczona liczba miejsc w akademikach 
stanowią istotną barierę dla studentów w Polsce. Program „Akademik+” 
ma na celu zwiększenie dostępności taniego i komfortowego zakwaterowania, 
co umożliwi młodym ludziom skupienie się na nauce i rozwoju zawodowym.

1)	 Pierwszeństwo dla polskich studentów i repatriantów –  
w ramach programu proponujemy wprowadzenie zasady preferencyjnego 
przyznawania miejsc obywatelom polskim oraz repatriantom,
co ułatwi rodzimym studentom dostęp do przystępnych cenowo 
akademików, zmniejszy ich obciążenie finansowe oraz istotnie wesprze 
integrację młodych Polaków wracających do kraju. 

2)	 Budowa 100 nowoczesnych domów studenckich – plan zakłada 
budowę stu dużych akademików o średniej pojemności 300 miejsc każdy, 
co zwiększy ogólną podaż miejsc o ponad 25%. Inwestycja ta pozwoli  
na wyrównanie szans edukacyjnych, szczególnie dla studentów 
spoza dużych ośrodków akademickich.

Realizacja programu „Akademik+” znacząco poprawi warunki życia studentów, 
zmniejszając presję związaną z kosztami wynajmu i przyczyniając się do rozwoju 
silniejszego, bardziej dostępnego systemu edukacji wyższej.

2.	 Program „Mieszkanie 2.0”

Dostęp do taniego i stabilnego zakwaterowania to jedno z największych 
wyzwań młodego pokolenia. Program „Mieszkanie 2.0” ma na celu poprawę 
sytuacji mieszkaniowej młodych ludzi, poprzez zapewnienie im możliwości 
wynajmu mieszkań z opcją wykupu, co ułatwi rozpoczęcie samodzielnego życia 
zawodowego i rodzinnego.

1)	 Budowa społecznych mieszkań na wynajem z możliwością 
uzyskania tytułu własności do nieruchomości – projekt budowy 
nowoczesnych, tanich mieszkań na wynajem, które będą dostępne 
dla młodych ludzi, zapewniając im stabilne warunki mieszkaniowe.
Po określonym czasie najmu mieszkańcy będą mieli możliwość wykupu 
lokalu na preferencyjnych warunkach, co umożliwi im uzyskanie 
własnościowych nieruchomości bez konieczności zaciągania kredytu 
hipotecznego. 



PB 47

2)	 Zwiększenie dostępności kredytów hipotecznych – 
Polska odnotowuje najwyższe oprocentowanie nowych kredytów 
mieszkaniowych w Unii Europejskiej. Według danych Europejskiego 
Banku Centralnego, średnie oprocentowanie takich kredytów 
wynosi w Polsce 7,83%, przy unijnej średniej w wysokości 4,44%. 
Również już spłacane kredyty mieszkaniowe są najwyższe w UE – 7,62%. 
Dla porównania, w Finlandii średnie oprocentowanie nowych kredytów 
hipotecznych wynosi 2,79%, w Austrii 2,4%, a we Francji zaledwie 
1,85%. Polski system bankowy jest jednym z najzdrowszych w Europie, 
a polskie banki charakteryzują się stabilnością finansową, 
dobrą rentownością oraz odpowiednim poziomem kapitałowym. 
Posiadają również stosunkowo niskie wskaźniki kredytów zagrożonych 
(NPL – Non-Performing Loans), co świadczy o zdrowiu sektora. 
Polska jest również jednym z nielicznych krajów, 
w którym odsetek depozytów w bankach jest wyższy
niż wartość kredytów, co dodatkowo świadczy o większej stabilności 
sektora finansowego. W związku z tym, uznajemy za pilne, 
niezbędne i niekontrowersyjne przyjęcie rozwiązania polegającego
na ustawowym ograniczeniu marż banków i wielkości wkładu własnego
w przypadku kredytów hipotecznych na pierwsze mieszkanie dla osób
do 39. roku życia. Postulujemy również zmianę przepisów 
regulujących utworzenie Biura Informacji Kredytowej (BIK),
który jako podmiot prywatny pełni funkcję monopolistyczną na 
rynku, a jego praktyki są obiektem zainteresowania UOKiK – 
postulujemy rozszerzenie katalogu podmiotów mogących tworzyć 
instytucje, takie jak BIK i zakończenie istniejącego monopolu.

3)	 Jednoznaczne uregulowanie kwestii podatku
od nieruchomości – jako „plan minimum” proponujemy wprowadzenie 
ustawowego potwierdzenia, że niesprzedane mieszkania deweloperskie, 
niepełniące faktycznie funkcji mieszkalnej, podlegają podatkowi
od nieruchomości dla działalności gospodarczej (max. 34 zł/mkw.), 
zgodnie z wyrokiem NSA z października 2024 r. Jednocześnie postulujemy
przeprowadzenie analiz mających ocenić celowość wprowadzenia 
dodatkowej, wyższej stawki podatku od nieruchomości,
dedykowanej związanym z działalnością gospodarczą lokalom 
mieszkalnym niewykorzystywanym faktycznie do celów mieszkalnych.

Program poprawi dostępność mieszkań dla młodych ludzi i przyczyni się 
do ożywienia rynku nieruchomości, dając im szansę na stabilność mieszkaniową 
na początkowym etapie dorosłego życia.
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3.	 Program „Bezpieczna Rodzina”

Polskie rodziny borykają się z rosnącymi kosztami życia, brakiem równowagi 
między pracą a życiem rodzinnym oraz niewystarczającą infrastrukturą 
opiekuńczą. Program „Bezpieczna Rodzina” ma na celu zapewnienie rodzicom 
realnego wsparcia finansowego, poprawę dostępu do opieki nad dziećmi 
oraz ochronę praw pracowniczych, ze szczególnym uwzględnieniem 
kobiet w ciąży i rodzin wielodzietnych lub w trudnej sytuacji.

1) 	 Rozszerzenie zerowego PIT na rodziców co najmniej
 2 dzieci – w czasie sprawowania władzy rodzicielskiej przez oboje 
rodziców co najmniej 2 dzieci będzie zwolnionych z PIT (przy zachowaniu 
kryterium dochodowego w wysokości 85 528 zł rocznie w przypadku 
pojedynczego rodzica i dwukrotności tej kwoty w przypadku wspólności 
majątkowej) – również w zakresie jednoosobowych działalności 
gospodarczych, przy zachowaniu obecnych zasad odliczania kosztów.

2) 	 Dożywotnie zwolnienie z PIT dla matek, które urodziły 
co najmniej 4 dzieci – matki, które wychowały co najmniej 4 dzieci, 
zostaną zwolnione z podatku dochodowego do końca życia, bez względu 
na wiek dzieci czy ich status (np. usamodzielnienie się); zwolnienie obejmie 
dochody z pracy, emerytur, rent, bez górnego limitu dochodowego,
jako forma uznania ich wkładu w rozwój demograficzny i społeczny kraju.

3) 	 Pierwszeństwo miejsc w żłobkach dla dzieci obywateli polskich 
i dzieci repatriantów – w odpowiedzi na ograniczoną liczbę miejsc  
w żłobkach, postulujemy zagwarantowanie pierwszeństwa w żłobkach 
publicznych dla dzieci obywateli polskich i dzieci repatriantów, 
co ułatwi rodzicom powrót do pracy i zapewni najmłodszym lepszy start.

4) 	 Rozbudowa systemu państwowych żłobków, klubów 
dziecięcych i przedszkoli – aby zwiększyć dostępność opieki nad dziećmi, 
postulujemy budowę 1 000 nowych państwowych żłobków,
klubów malucha i przedszkoli w ciągu 5 lat.

5) 	 Wsparcie dla rodziców dzieci niepełnosprawnych – 
postulujemy podwyższenie jednorazowego świadczenia „Za życiem” 
z obecnych 4 000 zł do 10 000 zł, uzależnienie wysokości świadczenia 
pielęgnacyjnego, zasiłku rodzinnego, dodatku do zasiłku rodzinnego 
z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, 
zasiłku pielęgnacyjnego oraz specjalnego zasiłku opiekuńczego
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od wysokości przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 
narodowej oraz podwyższenie tych kwot, jak również zwiększenie 
finansowania turnusów rehabilitacyjnych dla dziecka i opiekuna. 
Jednoznacznie pozytywnie oceniamy obowiązujące od 1 stycznia 2024 r. 
nowe zasady w przyznawaniu świadczenia pielęgnacyjnego związane
z możliwością wykonywania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej.

6) 	 Ochrona zatrudnienia kobiet w ciąży – postulujemy przeniesienie 
finansowania zasiłków chorobowych w okresie niezdolności do pracy 
spowodowanej ciążą na Zakład Ubezpieczeń Społecznych od pierwszego 
dnia niezdolności do pracy (obecnie pracodawcy finansują pierwsze 
33 dni niezdolności do pracy) oraz uproszczenie procedur związanych 
z przyznawaniem zasiłku dla ciężarnych. Jednocześnie proponujemy 
nadanie inspektorom Państwowej Inspekcji Pracy uprawnień do szybkiego 
przekształcania umowy cywilnoprawnej/B2B, której stroną jest kobieta 
ciężarna w umowę o pracę – jeżeli spełnia ona kryteria stosunku pracy.

Program „Bezpieczna Rodzina” nie tylko poprawi jakość życia rodzin, ale także 
przyczyni się do wzrostu dzietności i wzmocnienia tkanki społecznej kraju.

4.	  Program „Cyfrowe Zdrowie”

Transformacja cyfrowa sektora ochrony zdrowia jest kluczowym elementem 
budowy nowoczesnego, dostępnego i efektywnego systemu opieki zdrowotnej 
w Polsce. Proponujemy działania, które wzmocnią system ochrony zdrowia, 
umożliwiając obywatelom wygodniejszy dostęp do świadczeń medycznych  
i poprawiając efektywność funkcjonowania służb zdrowia.

1)	 Cyfrowe zarządzanie opieką zdrowotną – stworzenie 
centralnego systemu zapisów do lekarzy w ramach NFZ, 
dostępnego zarówno w aplikacji, jak i przez stronę internetową. 
Dzięki temu pacjenci będą mogli w prosty sposób umawiać się na wizyty, 
kontrolować terminy i zmieniać je w razie potrzeby, minimalizując czas 
oczekiwania na wizytę.

2) 	 Telemedycyna w Internetowym Koncie Pacjenta – umożliwienie 
zdalnych konsultacji z internistami oraz lekarzami podstawowych 
specjalizacji, na wzór usług dostępnych na rynku prywatnym. 
Dzięki telemedycynie pacjenci będą mogli uzyskać porady medyczne 
bez konieczności wychodzenia z domu, co szczególnie istotne będzie  
w przypadku osób starszych i osób z ograniczoną mobilnością.
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Program „Cyfrowe Zdrowie” to krok w stronę nowoczesnego systemu
ochrony zdrowia, który zapewni pacjentom wygodniejszy i szybszy dostęp
do usług medycznych.

5.	 Program „Dojazd do Pracy”

Polska stoi przed wyzwaniem poprawy dostępności komunikacyjnej,
zarówno w dużych aglomeracjach, jak i w mniejszych miastach, które często 
pozostają wykluczone transportowo. Program „Dojazd do Pracy” zakłada ambitne
inwestycje w infrastrukturę transportową, łącząc rozwój nowoczesnych linii 
metra, kolei podmiejskich, autostrad i dróg ekspresowych z działaniami na rzecz 
włączenia wykluczonych komunikacyjnie regionów. Celem jest stworzenie 
spójnej, szybkiej i dostępnej sieci transportowej, która ułatwi codzienne dojazdy 
do pracy, wspomoże rozwój gospodarczy i poprawi jakość życia mieszkańców.

1)	 Centralne inwestycje w sieć metra i kolei podmiejskich 
do 2040 roku – postulujemy obszerne inwestycje w budowę nowoczesnych 
linii metra i kolei podmiejskich w największych aglomeracjach Polski,
takich jak Warszawa, aglomeracja górnośląska, Trójmiasto, Kraków, 
Wrocław, Łódź i Poznań. W zakresie Warszawy podnosimy 
konieczność otwarcia się Ratusza na postulaty grup miejskich i oparcia 
prac strategicznych w zakresie rozwoju metra i kolei podmiejskiej 
na tworzonych przez ruchy miejskie projektach wykorzystania istniejących 
sieci metra, tramwajów i kolei podmiejskich. Jednocześnie postulujemy 
istotną modyfikację planowanej trasy trzeciej linii metra, która w obecnym 
kształcie skutkowałaby wolniejszym transportem metrem niż autobusem 
i tramwajem. Decyzja w tym zakresie powinna zostać podjęta na bazie 
studiów eksperckich i konsultacji. W pozostałych aglomeracjach również 
postulujemy przeprowadzenie kompleksowych analiz i konsultacji 
społecznych co do potrzeb i lokalizacji tras metra i kolei podmiejskich 
oraz stworzenie dedykowanego funduszu rozwijającego nowoczesną, 
zintegrowaną infrastrukturę w największych aglomeracjach Polski.

2)	 Wykup prywatnych odcinków autostrad i ogólnokrajowa 
winieta – postulujemy wykupienie przez państwo prywatnego 
odcinka autostrady A1. Proponujemy wprowadzenie 
konstytucyjnego monopolu państwowego w zakresie zarządzania 
drogami ekspresowymi, autostradami i siecią kolejową – 
drogi publiczne nigdy nie powinny służyć prywatnym operatorom  
do osiągania zysków. Jednocześnie proponujemy wprowadzenie 
ogólnokrajowej winiety dla osób fizycznych – prostej w obsłudze, 
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w rozsądnej cenie, umożliwiającej korzystanie z całej sieci autostrad 
bez dodatkowych opłat punktowych.

3)    Rozwój sieci autostrad i obwodnic miejskich – postulujemy 
rozbudowę kluczowych dróg ekspresowych oraz bardziej intensywne 
inwestycje w budowę obwodnic wokół miast, co odciąży centra miast 
od ruchu tranzytowego. W szczególności podkreślamy potrzebę budowy 
obwodnicy trójmiejskiej, Beskidzkiej Drogi Integracyjnej, poszerzenia 
autostrady A4, ukończenia istotnych odcinków dróg ekspresowych
czy realizację rządowego Programu Budowy 100 Obwodnic na lata 
2020-2030. Program „Dojazd do Pracy” sprawi, że codzienna podróż
do pracy stanie się szybsza i wygodniejsza, podnosząc atrakcyjność życia 
poza centrami miast. To z kolei przyniesie korzyści mieszkaniowe,
odciążając zatłoczone aglomeracje i dając rodzinom więcej przestrzeni
do życia. Dzięki tym zmianom Polacy zyskają lepszy dostęp do pracy, 
większą elastyczność w wyborze miejsca zamieszkania i szansę
na harmonijny rozwój zarówno miast, jak i mniejszych miejscowości.

Program zakłada strategiczne inwestycje w transport publiczny i drogowy 
poprawiając mobilność, komfort dojazdów do pracy i jakość życia zarówno
w największych aglomeracjach, jak i poza ich centrami.

6. 	 Projekt „CPK+”

„CPK+” to wizja rozwoju nowoczesnej, zintegrowanej i multimodalnej 
infrastruktury transportowej w Polsce, mająca na celu poprawę mobilności, 
integrację gospodarczą oraz wzrost konkurencyjności regionu Trójmorza. 
Inicjatywa ta obejmuje rozwój połączeń lotniczych, kolejowych, drogowych 
i morskich, a także rozbudowę infrastruktury krytycznej w zakresie energii, 
gazu i szerokopasmowego internetu. Dzięki tym inwestycjom Polska stanie 
się centralnym węzłem transportowym Europy Środkowo-Wschodniej, 
przyczyniając się do zwiększenia efektywności gospodarczej,
lepszych połączeń z sąsiadami oraz globalnej integracji.

1)	 Budowa lotniska CPK – nowoczesne lotnisko obsługujące
do 45 mln pasażerów rocznie, z połączeniami krajowymi 
i międzynarodowymi, w tym trasami transkontynentalnymi.
Integracja z międzynarodową siecią lotniczą przyczyni się do wzrostu 
mobilności i wzmocnienia pozycji Polski w Europie.
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2) 	 Nowoczesna infrastruktura kolejowa i drogowa w Polsce 
i Trójmorzu – budowa szybkich linii kolejowych łączących CPK  
z kluczowymi 52. miastami w Polsce, umożliwiając sprawny transport 
pasażerski i towarowy oraz budowa nowych dróg szybkiego ruchu
wokół CPK, które zapewnią łatwy dostęp do innych regionów Polski 
i Europy. Postulujemy zintegrowany rozwój infrastruktury kolejowej 
w regionie Trójmorza, poczynając od tras łączących Polskę z krajami 
sąsiednimi, poprzez modernizację istniejących tras oraz rozwój 
infrastruktury przeładunkowej. W szczególności postulujemy budowę 
trasy kolejowej wzdłuż Via Carpathia oraz rozwój transportu i tranzytu 
pomiędzy północą a południem Europy z przyłączeniem miast 
wykluczonych komunikacyjnie do sieci szybkich kolei.

3) 	 Rozwój portów morskich, gazoportów i infrastruktury 
logistycznej – postulujemy rozbudowę i modernizację kluczowych 
portów w Polsce, takich jak Gdynia, Małaszewicze, Świnoujście, Gdańsk 
i Elbląg. Proponujemy zintegrowane, multimodalne inwestycje w rozwój 
terminali, zwiększenie przepustowości oraz modernizację infrastruktury 
transportowej, co wzmocni pozycję Polski jako kluczowego węzła 
transportowego w regionie.

4) 	 Pokrycie siecią 5G wszystkich autostrad i dróg ekspresowych 
– w ramach wizji „CPK+” postulujemy pokrycie siecią 5G wszystkich 
autostrad i dróg ekspresowych oraz najważniejszych szlaków kolejowych 
w Polsce. Technologia 5G umożliwi wdrożenie inteligentnych systemów 
transportowych, poprawę bezpieczeństwa na drogach oraz stworzenie 
nowych rozwiązań w zakresie mobilności, w tym autonomicznych 
pojazdów, jak również znacząco zwiększy komfort podróży.

Projekt „CPK+” to kompleksowa koncepcja, która ma na celu stworzenie spójnej
infrastruktury transportowej, energetycznej i cyfrowej, wspierającej rozwój Polski 
i regionu Trójmorza. Inwestycje w porty, kolej, drogi, gazoporty oraz technologie
5G nie tylko wzmocnią pozycję Polski na mapie Europy, ale również zapewnią 
większą niezależność energetyczną i logistyczną. To strategiczna inwestycja  
w przyszłość, której efekty przyniosą korzyści dla gospodarki, mobilności
i jakości życia obywateli.
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Rozdział V

Zielona przyszłość. 
Energia, żywność, 

środowisko
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Autorzy Rozdziału:

Izabela Porowska – ekspertka w obszarze polityki  
i procesów wyborczych, od lat zaangażowana w analizę 
trendów oraz strategii kampanijnych. Łączy wiedzę  
z praktyką i skupia się na tworzeniu rozwiązań 
sprzyjających większemu zaangażowaniu młodych osób.
Wierzy w nowoczesny konserwatyzm, który łączy
odpowiedzialność z otwartością na zmiany
i dbałością o stabilny rozwój. Bliskie są jej także 
działania na rzecz silniejszej obecności kobiet
w życiu publicznym i ich realnego wpływu na politykę.

Tomasz Bańburski – Radny Dzielnicy Wesoła 
m.st.  Warszawy, członek zarządu Okręgowego partii 
Prawo i  Sprawiedliwość okręgu warszawskiego
i podwarszawskiego. Doświadczenie administracyjne 
zdobywał jako Dyrektor Biura Posła Jarosława
Krajewskiego w IX kadencji Sejmu RP, 
następnie w zespole strategii komunikacji
Ministerstwa Aktywów Państwowych i jako koordynator 
zespołu w Departamencie Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.

Dominika Kempa – studentka III roku prawa  
na Uniwersytecie Gdańskim, od lat zaangażowana  
w działalność społeczną. Aktywnie działała w organizacjach 
pozarządowych oraz w Związku Harcerstwa Polskiego. 
Pełnomocnik Forum Młodych PiS w Gdańsku i Gdyni,
gdzie wspiera zaangażowanie młodzieży w życie publiczne. 
Realizowała się również jako asystentka Europosłanki 
Anny Fotygi, zdobywając doświadczenie z zakresu polityki 
międzynarodowej. Była posłanką XXIII sesji Sejmu Dzieci 
i Młodzieży. Aktywnie działa na rzecz młodych, realizując 
inicjatywy społeczne.
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1.	 Program: „Energia+”: Tani prąd i suwerenność energetyczna

2.	 Program „Prosument 2.0”: Rozwój samowystarczalności

3.	 Program „Młodzi rolnicy”: Nowe pokolenie polskiej wsi

4.	 Program „Żywność 2.0”: Wsparcie zdrowego żywienia i hodowli

5.	 Program „Pokolenie Zrównoważone”: Odpowiedzialność za naturę

6.	 Program „Woda 360°”: Nowoczesne podejście do gospodarki wodnej

7.	 Program „Schronisko 2.0”: Weterynaria i wsparcie schronisk

8.	 Program „Zielone Miasto”: Zrównoważony rozwój i bioróżnorodność

Spis treści
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1.	 Program „Energia+”

Polska potrzebuje długoterminowej, realistycznej i opartej na 
suwerenności strategii energetycznej, która uniezależni nas od wahań 
cen surowców, geopolitycznych nacisków i nieprzemyślanych decyzji 
polityki klimatycznej Unii Europejskiej. Proponujemy program „Energia+”, 
który zakłada budowę silnych, wielofilarowych podstaw krajowego systemu 
energetycznego, uwzględniającego transformację, ale także zapewniającego 
bezpieczeństwo energetyczne i konkurencyjne ceny energii.

1)	 Stabilizacja sektora węglowego – postulujemy wydłużenie 
działania najważniejszych krajowych kopalń i elektrowni węglowych 
przy równoczesnej modernizacji technologii produkcji energii i wdrożenia 
technologii redukujących emisję. Węgiel pozostanie elementem 
miksu energetycznego do momentu pełnego rozwinięcia potencjału
energetyki atomowej, zapewniając bezpieczeństwo energetyczne 
i niezależność od zewnętrznych dostawców w sytuacjach gwałtownych 
zmian geopolitycznych.

2)	 Budowa elektrowni jądrowych i SMR – przyspieszenie prac 
nad dużymi elektrowniami atomowymi oraz wdrażanie modułowych 
reaktorów SMR w strategicznych lokalizacjach przemysłowych. 
Atom to tania, przewidywalna i zeroemisyjna energia, która powinna 
być podstawą krajowego miksu po 2035 roku. W szczególności, 
postulujemy współpracę w tym zakresie z partnerami transatlantyckimi.

3)	 Dywersyfikacja importu gazu – rozwój infrastruktury 
gazowej umożliwiającej import surowca z różnych kierunków, 
zwiększenie przepustowości gazoportu w Świnoujściu, budowa terminalu 
FSRU (pływająca jednostka regazyfikacji magazynowej) w Gdańsku,
oraz inwestycje w interkonektory z państwami sąsiednimi.
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4)	 Reeksport gazu i rozwój roli Polski jako hubu energetycznego –
postulujemy rozwój zdolności magazynowych i przesyłowych, 
które pozwolą Polsce odgrywać aktywną rolę na regionalnym rynku gazu, 
w tym eksport surowca na Ukrainę, do Niemiec i do krajów bałtyckich.

Program „Energia+” to długofalowa strategia zapewnienia Polsce niezależności 
energetycznej oraz taniej, stabilnej energii. Oparcie się na atomie, 
modernizowanym węglu, zróżnicowanych źródłach gazu i rozwiniętej 
infrastrukturze krytycznej pozwoli zabezpieczyć interesy kraju wobec 
niestabilności geopolitycznej i kosztownej polityki klimatycznej UE. 
Polska może stać się regionalnym liderem w obszarze bezpieczeństwa 
energetycznego – i właśnie do tego dążymy.

2.	 Program „Prosument 2.0”

Transformacja energetyczna Polski musi opierać się na obywatelach  
i lokalnych wspólnotach. Energetyka prosumencka, czyli produkcja energii 
przez gospodarstwa domowe, rolników i małe firmy – może stać się jednym  
z filarów niezależności energetycznej, bezpieczeństwa  oraz niższych kosztów 
dla społeczeństwa. Chcemy, aby każdy obywatel mógł być nie tylko odbiorcą, 
ale także producentem i magazynującym energię, a cały system był nowoczesny, 
elastyczny i przyjazny użytkownikowi. Lokalne odnawialne źródła energii 
powinny tworzyć spójny, rozproszony system energetyczny. 

1)	 Rozwój systemu wsparcia dla prosumentów – upraszczanie 
zasad przyłączania instalacji OZE (np. fotowoltaiki i małych turbin 
wiatrowych), korzystne i przejrzyste systemy rozliczeń (net billing), 
stabilne ramy prawne zachęcające do inwestycji w mikroinstalacje. 

2)	 Wsparcie dla lokalnych magazynów energii – rozwój programów 
dofinansowania przydomowych i gminnych magazynów energii,  
co zwiększy autokonsumpcję, odciąży sieć i poprawi bezpieczeństwo 
energetyczne obywateli.

3)	 Wsparcie dla tworzenia klastrów i spółdzielni energetycznych –
postulujemy dalszy rozwój i wsparcie dla tworzenia lokalnych klastrów
i spółdzielni energetycznych, czyli współpracy między prosumentami, 
samorządami i przedsiębiorstwami w ramach wspólnego 
zarządzania produkcją, magazynowaniem i dystrybucją energii 
z OZE, co zwiększy efektywność energetyczną i wzmocni lokalną 
gospodarkę, zapewniając bezpieczeństwo energetyczne w regionach.
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4)	 Nowoczesne sieci elektroenergetyczne – wsparcie 
dla inwestycji w inteligentne sieci energetyczne (smart grid), 
które pozwolą na lepsze zarządzanie lokalnym zużyciem energii, 
integrację OZE i obniżenie strat przesyłowych.

„Prosument 2.0” to wizja nowoczesnej, rozproszonej i demokratycznej 
energetyki, w której każdy obywatel może być aktywnym uczestnikiem 
transformacji energetycznej. Dzięki inwestycjom w OZE i magazyny energii, 
Polska może nie tylko ograniczyć emisję i stopniowo uniezależniać się
od paliw kopalnych, ale też realnie obniżyć rachunki za energię. To program,
który łączy troskę o środowisko z oszczędnością i rozwojem gospodarczym.

3.	 Program „Młodzi Rolnicy”

Polskie rolnictwo stoi przed poważnym wyzwaniem demograficznym – 
średni wiek rolnika w Polsce przekracza dziś 50 lat, a młodzi coraz rzadziej 
decydują się na przejęcie gospodarstw. Aby zapewnić ciągłość produkcji 
żywności, bezpieczeństwo żywnościowe kraju oraz rozwój nowoczesnej wsi,
potrzebujemy programów, które przyciągną nowe pokolenie rolników
i dadzą im realne wsparcie. Młoda polska wieś to nowoczesne gospodarstwa, 
zdrowa żywność, innowacje oraz wysoka jakość życia.

1)	 Preferencje dla młodych rolników w dostępie do gruntów –
ułatwienie dzierżawy i kupna ziemi przez młodych gospodarzy 
poprzez preferencje w przetargach KOWR i dopłaty do zakupu ziemi
dla osób poniżej 40. roku życia.

2)	 Uproszczenie obowiązków administracyjnych – 
zmniejszenie biurokracji i skrócenie procedur administracyjnych 
dla małych i średnich gospodarstw, w tym uproszczenia przy składaniu 
wniosków o dopłaty czy prowadzeniu dokumentacji w zakresie weterynarii, 
środowiska i płatności bezpośrednich.

3)	 Mechanizmy stabilizacji cen produktów rolnych – 
stworzenie krajowego funduszu interwencyjnego, który będzie 
przeciwdziałał nadmiernym wahaniom cen płodów rolnych, 
co szczególnie uderza w młodych i początkujących rolników.

4)	 Równy dostęp do dopłat i wsparcia UE –
dążenie do sprawiedliwego podziału środków unijnych, 
który nie faworyzuje największych gospodarstw. Promowanie programów
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skierowanych do rolników 
rozpoczynających działalność 
i tych inwestujących w jakość
oraz krótkie łańcuchy dostaw.

5)	 Sprzeciw wobec 
niekorzystnych zapisów Zielonego 
Ładu – domagamy się renegocjacji 
najbardziej uciążliwych regulacji 
dla polskich gospodarstw,
ze szczególnym uwzględnieniem 
ograniczeń dotyczących produkcji  
i sprawozdawczości.

6)	 Rozwój biogazowni 
i odnawialnych źródeł energii 
na terenach wiejskich – 
wsparcie dla inwestycji  
w przyzagrodowe biogazownie  
i instalacje fotowoltaiczne,
dzięki którym gospodarstwa 
rolne mogą obniżyć koszty energii 
i uzyskać dodatkowe źródło dochodu.

7)	 Rozwój małego 
pszczelarstwa – wsparcie polskiego 
pszczelarstwa, w tym bartnego, 
ze szczególnym uwzględnieniem 
małych pszczelarzy: wyższe 
dotacje bezpośrednie do uli i pasiek 
dla małych pszczelarzy, 
wyższe refundacje kosztów leczenia 
rodzin pszczelich, obowiązkowe 
szkolenia dla rolników z zakresu 
ochrony zapylaczy oraz zachęty 
dla rolników do siania roślin 
miododajnych jako międzyplonów. 
 
Program „Młodzi Rolnicy” ma 
na celu kontynuację tradycji 
polskiego rolnictwa i przywrócenie  
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wsi atrakcyjności jako miejsca do życia i pracy.
To inwestycja w przyszłość rolnictwa, bezpieczeństwo żywnościowe
i rozwój lokalnych społeczności. Dzięki odważnej polityce rolnej Polska 
może wychować nowe pokolenie rolników.

4.	 Program „Żywność 2.0”

W obliczu globalnych kryzysów zdrowotnych, środowiskowych i gospodarczych, 
kwestia jakości żywności oraz etyki jej produkcji nabiera kluczowego znaczenia. 
Polacy coraz częściej oczekują dostępu do zdrowej, lokalnej i uczciwie 
produkowanej żywności, a rosnąca świadomość konsumencka idzie w parze  
z potrzebą wsparcia polskich rolników i hodowców. Program „Żywność 2.0” 
stawia na zdrowie obywateli, dobrostan zwierząt, uczciwą konkurencję 
i silny nadzór nad jakością produkcji.

1)	 Wsparcie dla polskich produktów spożywczych –
promocja lokalnych produktów, rozwój krótkich łańcuchów dostaw
i certyfikacji „produktów polskich”, w tym wsparcie logistyczne
i marketingowe dla małych producentów.

2)	 Zwiększenie wsparcia dla rolnictwa ekologicznego – 
uproszczenie procedur i zwiększenie dopłat dla rolników ekologicznych,
a także stworzenie krajowego systemu doradztwa i promocji
produktów BIO, które są korzystne dla zdrowia i środowiska. 
W szczególności postulujemy wprowadzenie stawki VAT 0% 
na najwyższej jakości produkty ekologiczne.

3)	 Uprzywilejowanie chowu ekologicznego – 
obniżenie podatków i wprowadzenie dopłat dla gospodarstw 
prowadzących chów w gospodarstwach rolników indywidualnych 
oraz zaostrzenie norm środowiskowych dla chowu przemysłowego. 
Postulujemy również wdrożenie stawki VAT 0% na produkty ekologiczne.

4)	 Wzmocnienie sprawczości Inspekcji Weterynaryjnej
i nadzoru nad importem – zwiększenie finansowania i etatyzacji 
inspektoratów weterynarii oraz wprowadzenie większej przejrzystości 
w przemyśle mięsnym, przyznanie Inspekcji realnych narzędzi do walki 
z takimi chorobami zwierząt, jak pryszczyca czy ASF.

5)	 Obrona jakości handlowej polskiego miodu
i paszportyzacja żywności – szczegółowe wymogi etykietowania 
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z zakresu kraju pochodzenia miodu, ograniczenie importu miodu 
zagranicznego, w szczególności z Ukrainy i Chin – promocja polskiego 
miodu i restrykcyjne kontrole co do jakości miodu importowanego
 spoza UE. W ramach paszportyzacji żywności proponujemy wprowadzenie 
systemu identyfikowalności produktów spożywczych, który umożliwi 
konsumentom śledzenie pochodzenia i drogi od producenta do sklepu, 
zwiększając przejrzystość i zaufanie do polskiej żywności.

Program „Żywność 2.0” ma na celu nie tylko poprawę zdrowia publicznego, 
lecz także zapewnienie równych szans polskim, odpowiedzialnym producentom. 
To kompleksowe podejście do jakości życia – od pola i zagrody po talerz. 
Wspierając ekologiczne i uczciwe rolnictwo, możemy stworzyć system,
w którym konsumenci zyskują zdrową żywność, a rolnicy godne warunki pracy 
oraz konkurencyjność. 

5.	 Program „Pokolenie Zrównoważone”

Zmiany klimatyczne, utrata bioróżnorodności i eksploatacja środowiska 
naturalnego to wyzwania, które z największą siłą dotkną pokolenia młodych 
Polaków. Program „Pokolenie Zrównoważone” to zestaw propozycji, które mają 
zapewnić Polsce zieloną przyszłość – odpowiedzialną, dostępną i długofalową.

1)	 Zalesianie zdegradowanych terenów – postulujemy 
zainicjowanie szerszego programu zalesiania zdegradowanych terenów 
poprzemysłowych i rolnych. Zalesianie tych obszarów nie tylko pomoże  
w walce ze zmianami klimatycznymi, ale również poprawi bioróżnorodność 
i zapewni długoterminowe korzyści ekologiczne.

2)	 Ustawa o przejrzystości finansowania organizacji 
ekologicznych – dla odbudowy zaufania społecznego do działań 
ekologicznych postulujemy ujawnianie źródeł finansowania organizacji 
działających w obszarze ochrony środowiska, zwierząt i klimatu.
Transparentność w finansowaniu organizacji ekologicznych pozwoli 
społeczeństwu lepiej zrozumieć motywacje działań podejmowanych 
przez te podmioty.

3)	 Pełny zakaz wykorzystywania zwierząt w cyrkach – 
postulujemy wprowadzenie ustawowego zakazu wykorzystywania dzikich 
zwierząt w cyrkach, nie tylko w zakresie zwierząt urodzonych na wolności, 
ale również w niewoli, oraz wsparcie dla cyrków chcących przekształcić 
swoją działalność w formy rozrywki niezagrażające dobrostanowi zwierząt.
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4)	 Zakaz importu trofeów 
myśliwskich zwierząt chronionych –
proponujemy zakaz importu trofeów
myśliwskich gatunków zwierząt 
zagrożonych wyginięciem – 
odpowiedzialność za ochronę 
gatunków chronionych rozpoczyna 
się już w naszym kraju – 
poprzez ograniczenie popytu
na (wciąż legalną) turystykę myśliwską 
na lwy, żyrafy, nosorożce czy słonie.

5)	 Rozwój i wsparcie 
polskiego łowiectwa –
postulujemy obniżenie minimalnego 
wieku uczestnictwa w polowaniach 
z 18 do 15 lat (analogicznie 
jak we Francji), zachowanie 
obecnych zasad badań myśliwych
oraz umożliwienie korzystania
przez myśliwych z broni krótkiej, 
pneumatycznej i cięciwowej. 
Proponujemy również pozwolenie 
na używanie noktowizji 
i termowizji, skrócenie procedur 
wydawania pozwoleń na odstrzał 
interwencyjny, rozszerzenie listy 
zwierząt łownych, szczególnie
o ptaki wyrządzające istotne szkody,
oraz uproszczenie procedur eliminacji 
inwazyjnych gatunków obcych. 

6)	 Więcej praktyki w edukacji 
przyrodniczej – proponujemy 
modernizację programów nauczania
przyrody i biologii w szkołach 
podstawowych oraz średnich,  
z większym naciskiem na zajęcia 
terenowe, doświadczenia  
i bezpośredni kontakt z przyrodą,  
w tym na edukację leśną i łowiecką. 



PB 63

Program „Pokolenie Zrównoważone” to nasza odpowiedź na rosnące 
oczekiwania młodych ludzi wobec państwa w zakresie ochrony środowiska.
Chcemy, by przyszłe pokolenia mogły żyć w kraju, który szanuje swoje 
zasoby naturalne, edukuje w duchu odpowiedzialności i nie zamyka oczu 
na globalne zagrożenia. Zrównoważony rozwój nie może być tylko hasłem –
musi stać się podstawą polityki publicznej.
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6.	 Program „Woda 360°”

W obliczu zmian pogodowych i rosnących zagrożeń związanych z suszami, 
powodziami oraz niewłaściwym gospodarowaniem wodami gruntowymi, 
konieczne jest wprowadzenie nowoczesnego podejścia do zarządzania
tym zasobem. Program „Woda 360°” ma na celu stworzenie zintegrowanego 
systemu zarządzania zasobami wodnymi, który będzie przeciwdziałać kryzysom 
wodnym, poprawiać infrastrukturę wodociągową i zapewniać ochronę
przed skutkami ekstremalnych zjawisk atmosferycznych.

1)	 Rozwój ochrony przeciwpowodziowej – jedną z kluczowych 
inicjatyw jest modernizacja istniejących systemów ochrony
przed powodziami oraz budowa nowych zapór, wałów i zbiorników 
retencyjnych. Zwiększenie skuteczności ochrony przeciwpowodziowej, 
w tym budowa nowoczesnych systemów monitoringu i prognozowania,
pozwoli zminimalizować ryzyko katastrof naturalnych i straty materialne 
związane z powodziami. Ważnym aspektem będzie także wdrożenie 
systemów ostrzegania, które umożliwią szybkie reagowanie na zagrożenia.

2)	 Przeciwdziałanie suszy – przeciwdziałanie skutkom suszy 
to jedno z najważniejszych wyzwań współczesnej gospodarki wodnej. 
W pierwszej kolejności postulujemy szeroki rozwój systemów małej 
retencji wodnej, takich jak zbiorniki retencyjne, stawy oraz rozbudowę 
istniejących i tworzenie nowych obiektów zarówno na terenach 
miejskich, jak i wiejskich. Proponujemy również wdrożenie programów 
oszczędzania wody w przemyśle, rolnictwie i gospodarstwach domowych, 
a także rozwój systemów odzyskiwania wód opadowych oraz technologii 
oszczędzających wodę, takich jak urządzenia do recyklingu wody
w miastach. Ważne jest także zwiększenie efektywności wykorzystania 
wody w rolnictwie, m.in. poprzez rozwój systemów nawadniania
i nowoczesnych metod upraw. 

3)	 Modernizacja sieci wodociągowych – modernizacja starych 
sieci wodociągowych oraz budowa nowych instalacji w miastach i gminach 
pozwoli na poprawę jakości dostępu do wody pitnej oraz obniżenie 
strat wody w sieci. Dzięki inwestycjom w nowoczesne technologie 
monitorowania i zarządzania siecią wodociągową, zminimalizowane 
zostaną awarie oraz poprawi się jakość dostarczanej wody.



PB 65

4)	 Użeglowienie Odry – projekt użeglowienia Odry 
to kluczowy element poprawy systemu transportu wodnego w Polsce.
Umożliwi on nie tylko transport towarów, ale także poprawi zarządzanie
zasobami wodnymi w regionie. Prace związane z poprawą żeglowności 
Odry mają na celu zapewnienie bezpieczeństwa hydrologicznego, 
zmniejszenie ryzyka powodzi oraz stworzenie nowych możliwości 
dla gospodarki regionalnej. Użeglowienie Odry ma również znaczenie 
ekologiczne, umożliwiając lepsze zarządzanie wodami w dorzeczu tej rzeki.

5)	 Budowa zapory wodnej w Siarzewie i kaskadyzacja Wisły –
projekt zakłada budowę nowoczesnej zapory wodnej w Siarzewie  
na Wiśle, będącej kluczowym elementem planowanej kaskadyzacji rzeki. 
Inwestycja ta ma na celu poprawę zarządzania zasobami wodnymi, 
zwiększenie ochrony przeciwpowodziowej oraz zapewnienie stabilności 
dostaw wody w okresach suszy. Kaskadyzacja Wisły, czyli stworzenie 
systemu zapór i zbiorników retencyjnych na całej długości rzeki, 
pozwoli na regulację jej przepływu, co przyczyni się do minimalizacji 
ryzyka powodzi, poprawy żeglowności oraz wykorzystania 
potencjału energetycznego poprzez rozwój elektrowni wodnych. 
Budowa zapory w Siarzewie będzie także wspierać ekosystemy wodne 
poprzez zapewnienie odpowiednich warunków dla migracji ryb i ochrony 
bioróżnorodności, przy jednoczesnym zastosowaniu nowoczesnych 
rozwiązań ekologicznych. 

Program „Woda 360°” to kompleksowa inicjatywa, która ma na celu nie tylko 
rozwiązanie problemów związanych z zarządzaniem zasobami wodnymi,
ale także wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań w ochronie przed powodziami, 
przeciwdziałaniu suszy oraz modernizacji infrastruktury wodociągowej.
Efektem realizacji tego programu będzie zwiększenie bezpieczeństwa wodnego 
Polski, a także poprawa jakości życia obywateli poprzez dostęp do czystej wody  
i eliminowanie zagrożeń związanych z ekstremalnymi zjawiskami pogodowymi. 
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7.	 Program „Schronisko 2.0”

Współczesne społeczeństwo coraz częściej przywiązuje wagę do troski  
o los zwierząt, zarówno tych domowych, jak i dzikich. W Polsce, mimo licznych 
działań podejmowanych na rzecz ochrony zwierząt, problem bezdomności, 
złych warunków życia w schroniskach oraz nieetycznych praktyk w hodowlach 
wciąż jest poważnym wyzwaniem. Program „Schronisko 2.0” jest odpowiedzią 
na te problemy i ma na celu poprawę jakości życia zwierząt w schroniskach
oraz wspieranie działań na rzecz opieki nad dzikimi zwierzętami.

1)	 Wsparcie opieki nad dzikimi zwierzętami –
proponujemy utworzenie specjalnych funduszy i programów wsparcia 
dla ośrodków rehabilitacji dzikich zwierząt. Działania te będą miały na celu
pomoc w ratowaniu dzikich zwierząt, ich rehabilitację i powrót
do naturalnych siedlisk. Ważne jest także zwiększenie edukacji 
społecznej na temat ochrony dzikiej fauny i zagrożeń, jakie niosą zmiany 
w środowisku naturalnym.

2)	 Wsparcie dla schronisk – postulujemy zwiększenie finansowania 
publicznego schronisk dla zwierząt, co pozwoli poprawić warunki bytowe 
zwierząt oraz usprawnić organizację ich adopcji. Szczególnie proponujemy 
dedykowane fundusze na cyfryzację procesów adopcyjnych – od publikacji 
zwierząt dostępnych do adopcji w Internecie, przez monitorowanie 
etapów postępowań adopcyjnych, aż po prowadzenie regionalnych baz 
osób, które zaadoptowały zwierzęta. 

3)	 Dofinansowanie programów kastracji i sterylizacji psów  
i kotów – postulujemy wprowadzenie systemowych programów kastracji  
i sterylizacji zwierząt, szczególnie wśród psów i kotów. 
Programy te mają na celu kontrolowanie populacji zwierząt bezdomnych 
i zmniejszenie liczby niechcianych zwierząt, które trafiają do schronisk.

Program „Schronisko 2.0” to kompleksowa inicjatywa, której celem jest poprawa 
sytuacji zwierząt w Polsce – zarówno tych przebywających w schroniskach,
jak i dzikich. Poprzez zwiększenie wsparcia dla schronisk oraz rozwój 
systemowej opieki nad dzikimi zwierzętami, program ten przyczyni się 
do poprawy ich dobrostanu oraz ograniczenia przypadków zaniedbań 
i maltretowania. Dodatkowo, dofinansowanie programów kastracji
i sterylizacji pozwoli skuteczniej przeciwdziałać problemowi bezdomności,
prowadząc do bardziej humanitarnego traktowania zwierząt w Polsce. 
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8.	 Program „Zielone Miasto”

Miasta to centra życia, ale także miejsca, które narażone są na szereg 
problemów związanych z zanieczyszczeniem środowiska, hałasem, brakiem 
przestrzeni zielonych czy zrównoważonym wykorzystaniem zasobów. 
Program „Zielone Miasto” to odpowiedź na te wyzwania, dążąc do stworzenia 
miast, które będą sprzyjać zarówno mieszkańcom, jak i środowisku. 

1)	 Rolnictwo miejskie – w ramach programu postulujemy 
przeznaczenie dedykowanych funduszy na rozwój rolnictwa miejskiego, 
w tym tworzenie miejskich farm i ogrodów, które będą służyć
jako źródło świeżych produktów spożywczych dla mieszkańców miast. 
Tego rodzaju inicjatywy zmniejszą potrzebę transportu żywności 
z innych regionów, przyczyniając się do zmniejszenia śladu węglowego 
miast oraz kompleksowo poprawiają jakość życia mieszkańców.

2)	 Pszczelarstwo miejskie – postulujemy wprowadzenie 
obowiązku wprowadzania roślin przyjaznych zapylaczom 
przy inwestycjach publicznych oraz dedykowane dotacje na zakładanie łąk
kwietnych, pasów kwiatowych i sadzenie drzew miododajnych w miastach.

3)	 Wsparcie bioróżnorodności w miastach – propozycja zakłada 
racjonalne tworzenie i ochronę przestrzeni zielonych w miastach, 
takich jak parki, ogrody botaniczne, tereny rekreacyjne i zielone korytarze. 
Ważnym celem jest też ochrona terenów naturalnych i dzikiej fauny
w granicach miast, jak również wspieranie inicjatyw na rzecz tworzenia 
naturalnych siedlisk w miejskim krajobrazie.

4)	 Wsparcie rozwoju ogródków działkowych –
proponujemy wsparcie dla działkowców i rozwijanie przestrzeni 
działkowych na terenach miejskich. Ogródki działkowe,
jako przestrzeń do uprawy roślin i wypoczynku dla mieszkańców, 
stanowią istotny element w zwiększaniu dostępności przestrzeni zielonych 
oraz promowaniu aktywności fizycznej i zdrowego trybu życia.

5)	 Ochrona przed dzikimi zwierzętami w przestrzeniach 
miejskich – proponujemy wprowadzenie odpowiedzialności Skarbu 
Państwa za szkody powstałe na terenach, na których odstrzał
jest zakazany oraz pozwolenie na polowania z użyciem broni krótkiej
i cięciwowej w miastach, w odległości 100 m od budynków mieszkalnych, 
a także skrócenie procedur wydawania pozwoleń na odstrzał redukcyjny.
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6)	 Rozwój miejskich 
systemów odzysku wody – 
integracja systemów odzysku 
wody deszczowej oraz systemów 
retencji w miastach, co pomoże  
w zarządzaniu wodami opadowymi  
i przeciwdziałaniu suszy. 
Dodatkowo, wdrożenie technologii
oczyszczania wody w miastach 
może znacząco wpłynąć na poprawę
jakości wody i zmniejszenie
jej zużycia.

Program „Zielone Miasto” jest odpowiedzią 
na rosnące wyzwania związane z urbanizacją, 
zmianami klimatycznymi oraz koniecznością 
zachowania bioróżnorodności w miastach. 
Poprzez rozwój rolnictwa miejskiego, 
wsparcie pszczelarstwa, ochronę parków 
i terenów zielonych, program ten dąży  
do stworzenia miast, które będą bardziej 
zrównoważone, ekologiczne i przyjazne
ich mieszkańcom. 
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Rozdział VI

Przyszłość w grze. 
Edukacja, sport, 
rozwój talentów
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Autorzy Rozdziału:

Magdalena Cirkot – absolwentka studiów prawniczych, 
obecnie pełni funkcję dyrektora w jednym z biur poselskich. 
Specjalizuje się w komunikacji społecznej oraz organizacji 
wydarzeń o charakterze edukacyjnym, społecznym  
i patriotycznym. Doświadczenie zawodowe zdobywała
jako specjalista ds. komunikacji i mediów społecznościowych 
oraz jako ekspert w Biurze Ministra Edukacji i Nauki. 
Odbyła praktyki w Ministerstwie Sprawiedliwości  
w wydziale ds. Mediacji i Funduszy Europejskich. 
Związana ze Stowarzyszeniem Głos Bohatera.
Pełniła funkcję Ambasadorki Unijnego Dialogu 
Młodzieżowego oraz koordynatora ogólnopolskiego 
programu „Lekcje z Temidą”.

Bartłomiej Kaczor – członek zarządu NowaPL.org 
oraz członek OSP. Pełnił funkcję wiceprzewodniczącego 
Młodzieżowej Rady Powiatu Biłgorajskiego. 
Działa także w samorządzie studenckim UMCS. 
Jest honorowym dawcą krwi. Brał udział  
w projekcie „Aktywni Społecznie” organizowanym 
przez Europejski Dom Spotkań. Wspiera również 
organizację Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklętych 
„Wilczym Tropem”.

Norbert Kustusz – mąż, ojciec, wielkopolanin. 
Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia KoLiber
od dnia 27 maja 2023 roku. Były Regionalny Przedstawiciel 
Młodzieżowej Rady Sprawiedliwości na województwo 
wielkopolskie. Były członek Kaliskiej Rady Działalności 
Pożytku Publicznego. Od czerwca 2023 roku Ekspert 
ds. Polityki Samorządowej Instytutu Kaliskiego.
Absolwent Szkoły Letniej Akademii Liderów Fundacji 
im. Świętego Mikołaja. Związany pod kątem pracy 
zawodowej od początku z branżą transportu kolejowego. 
Członek Rady Programowej Stowarzyszenia NowaPL.org. 
Organizator Kongresu Konserwatywno-Liberalnego
z okazji 25-lecia Stowarzyszenia KoLiber.
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1.	 Fundusz Rozwoju Kół Naukowych: Wsparcie młodych naukowców

2.	 Program „Młody Kierowca”: Darmowy kurs i uczciwe egzaminy

3.	 Program „Mistrzowie Zawodów”: Szkoły techniczne i branżowe

4.	 Program „Otwarta Biblioteka”: Digitalizacja, modernizacja, dostęp

5.	 Projekt „Historia Żywa”: XX wiek i współczesność

6.	 Projekt „Młody Obywatel”: Rzecznik Praw Ucznia

7.	 Program „Młody Nauczyciel”: Likwidacja Karty Nauczyciela

8.	 Program „Sportowe Talenty 2.0”: Stypendia i wyjazdy

Spis treści



72 PB

1.	 Fundusz Rozwoju Kół Naukowych

Rozwój gospodarki opartej na wiedzy wymaga inwestowania w młodych 
naukowców, których pasja i kreatywność mogą prowadzić do przełomowych 
odkryć i nowych technologii. Fundusz Rozwoju Kół Naukowych zapewni 
im wsparcie niezbędne do rozwijania talentów, prowadzenia badań
i wdrażania innowacyjnych pomysłów w życie. Fundusz finansowałby
w szczególności:

1.	 Zakup nowoczesnego sprzętu i materiałów badawczych –
zapewnienie szkolnym i akademickim kołom naukowym dostępu  
do technologii, takich jak drukarki 3D, oprogramowanie specjalistyczne
czy aparatura laboratoryjna, umożliwiających realizację ambitnych 
projektów.

2.	 Organizacja konferencji i warsztatów – środki finansowe
na wydarzenia naukowe, które umożliwią młodym badaczom prezentację 
wyników swoich prac, wymianę doświadczeń oraz nawiązywanie 
kontaktów z ekspertami z kraju i zagranicy. 
 
3.	 Udział w międzynarodowych konkursach i zawodach –
dofinansowanie wyjazdów na prestiżowe wydarzenia, takie jak zawody 
robotyczne czy olimpiady naukowe, aby polska młodzież mogła 
rywalizować na arenie międzynarodowej. 

4.	 Wsparcie mentorskie i szkoleniowe – 
współpraca z  doświadczonymi naukowcami i przedsiębiorcami, 
którzy pomogą przekuć pomysły w praktyczne rozwiązania
oraz przygotują młodych ludzi do wejścia na rynek innowacji. 

5.	 Granty na projekty interdyscyplinarne –
finansowanie inicjatyw łączących różne dziedziny, np. technologię 
z medycyną czy ekologię z inżynierią, by stymulować kreatywność
i odpowiadać na współczesne wyzwania.

Inwestycja w Fundusz Rozwoju Kół Naukowych to inwestycja w przyszłość 
Polski. Dzięki wsparciu młodych talentów kraj zyska nowe technologie,
zwiększy swoją konkurencyjność na arenie międzynarodowej i zbuduje
solidne podstawy dla innowacyjnej gospodarki.
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2.	 Program „Młody Kierowca”

Mobilność młodych ludzi to kluczowy czynnik ich niezależności, 
rozwoju zawodowego i równego dostępu do rynku pracy. 
Wiele osób, zwłaszcza z mniejszych miejscowości, napotyka bariery finansowe 
w zdobyciu prawa jazdy, co ogranicza ich możliwości edukacyjne i zawodowe. 
Aby temu zaradzić, proponujemy kompleksowy program wsparcia obejmujący:

1.	 Jednorazowe dofinansowanie kursu prawa jazdy kategorii B 
dla osób do 26. roku życia w stałej kwocie, co obniży koszty uzyskania 
uprawnień do kierowania pojazdami.

2.	 Zwolnienie z opłat osób do 26. roku życia za pierwsze podejście 
do egzaminu teoretycznego i praktycznego, co zmniejszy barierę finansową 
dla młodych kandydatów na kierowców.

3.	 Utworzenie Rzecznika Praw Kursanta – 
centralnego organu odwoławczego, który mógłby m.in. unieważniać
wyniki egzaminów w uzasadnionych przypadkach, zarządzać zwrot
kosztów egzaminu oraz nakładać kary pieniężne 
na Wojewódzkie Ośrodki Ruchu Drogowego (WORD) w sytuacjach 
naruszeń procedur.

4.	 Prawo do otrzymania kopii nagrania z egzaminu – 
kursant miałby prawo do uzyskania kopii nagrania swojego egzaminu 
praktycznego, a nie jedynie do jego wglądu, jak ma to miejsce w obecnych 
przepisach. 

5.	 Brak przerywania egzaminu praktycznego w trakcie,
poza sytuacjami bezpośredniego zagrożenia zdrowia, życia
lub bezpieczeństwa publicznego.

Proponowane rozwiązania wyrównają szanse młodych ludzi,
zwłaszcza tych z obszarów o ograniczonym dostępie do transportu 
publicznego, w zdobywaniu kwalifikacji niezbędnych na rynku pracy. 
Poprawa jakości i przejrzystości systemu egzaminacyjnego wpłynie także
na bezpieczeństwo na drogach, umożliwiając lepsze przygotowanie młodych 
kierowców.
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3.	 Program „Mistrzowie Zawodów”

Szkoły techniczne i branżowe w Polsce zmagają się z brakiem nowoczesnego 
sprzętu i niedostosowaniem programów do rynku pracy, co utrudnia uczniom 
start w zawodzie. Program „Mistrzowie Zawodów” ma zmienić ten stan,
oferując praktyczne przygotowanie do dynamicznie rozwijających się branż, 
takich jak IT czy energetyka, i podnosząc atrakcyjność tej ścieżki edukacji. 
Program finansowałby w szczególności:

1.	 Wyposażenie pracowni w sprzęt najwyższej klasy – 
zakup nowoczesnych urządzeń, jak komputery z oprogramowaniem 
branżowym czy maszyny budowlane, by uczniowie trenowali 
w warunkach zbliżonych do realiów zawodowych.

2.	 Partnerstwa z lokalnymi firmami – współpraca z firmami,  
by praktyki zawodowe były zgodne z kierunkiem kształcenia,
dając młodzieży realne doświadczenie zamiast jedynie formalności.

3.	 Promocja sukcesów – kampanie pokazujące historie 
absolwentów, którzy odnieśli sukces w zawodach technicznych,  
by przełamać stereotyp „gorszej drogi”.

Większe wsparcie dla szkół technicznych i branżowych jest kluczowe
dla przygotowania młodych ludzi do wymagań nowoczesnego rynku pracy. 
Aby szkolnictwo techniczne mogło skutecznie przygotowywać specjalistów, 
konieczne jest lepsze doposażenie placówek oraz dostosowanie programów 
nauczania do realnych potrzeb pracodawców. Wciąż istotna pozostaje 
również praca nad kwestią niskiej atrakcyjności szkolnictwa technicznego. 
„Mistrzowie Zawodów” to szansa na odrodzenie polskiego rzemiosła
i przemysłu – dobrze przygotowani absolwenci zasilą rynek pracy,
podniosą konkurencyjność gospodarki i udowodnią, że zawody szkolnictwa 
branżowego i technicznego to powód do dumy.
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4.	 Program „Otwarta Biblioteka”

Biblioteki akademickie w Polsce borykają się z problemem ograniczonej 
dostępności do czasopism naukowych – studenci mogą je przeglądać wyłącznie 
na miejscu, a liczba egzemplarzy często nie odpowiada rzeczywistemu 
zapotrzebowaniu. Utrudnia to prowadzenie badań, przygotowanie prac 
naukowych oraz rozwój kariery akademickiej. Program „Otwarta Biblioteka” 
ma na celu zlikwidowanie tych barier i otwarcie zasobów wiedzy
dla każdego studenta, niezależnie od jego sytuacji materialnej 
czy miejsca zamieszkania. Program finansowałby w szczególności:

1.	 Digitalizację czasopism i archiwów naukowych –
udostępnienie w formie cyfrowej dotąd niedostępnych lub trudno 
dostępnych zasobów, w tym starszych numerów czasopism,
prac magisterskich i doktorskich oraz dokumentów źródłowych,
by umożliwić ich przeszukiwanie i wykorzystanie w badaniach.

2.	 Rozszerzenie prenumerat cyfrowych – zwiększenie liczby 
naukowych baz danych i tytułów dostępnych online (zarówno polskich, 
jak i międzynarodowych), co pozwoli studentom i doktorantom
na bieżący dostęp do najnowszych osiągnięć nauki z domu lub uczelni.

3.	 Modernizację infrastruktury bibliotecznej – 
zakup dodatkowego sprzętu: komputerów, skanerów, stanowisk pracy 
oraz egzemplarzy książek i czasopism, by biblioteki mogły obsłużyć 
większą liczbę użytkowników i sprostać potrzebom 
współczesnego studiowania.

4.	 Ułatwienie dostępu międzyuczelnianego – 
stworzenie zintegrowanego systemu międzybibliotecznego,
który umożliwi studentom jednej uczelni korzystanie z zasobów
innych bibliotek akademickich w Polsce, w tym dostęp online 
do katalogów i e-publikacji.

Dzięki „Otwartej Bibliotece” polscy studenci i młodzi naukowcy zyskają szeroki, 
wygodny i nowoczesny dostęp do wiedzy, który nie tylko zwiększy jakość 
ich pracy akademickiej, ale także wzmocni pozycję polskich uczelni
w globalnym obiegu naukowym.
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5.	 Projekt „Historia Żywa”

Historia współczesna, szczególnie okres XX wieku, to kluczowy czas
dla Polski – odzyskanie niepodległości, II wojna światowa
oraz obalenie komunizmu ukształtowały nasz kraj i wpłynęły na świat. 
Projekt „Historia Żywa” ma za zadanie wprowadzić więcej lekcji o XX wieku
i uczyć młodych ludzi, jak analizować historię w kontekście współczesności.
Projekt zakładałby w szczególności:

1.	 Zwiększenie liczby godzin na lekcje dot. czasów najnowszych –
przeznaczenie większej ilości czasu na szczegółowe omówienie 
okresów, które bezpośrednio wpłynęły na dzisiejszy obraz Polski – 
w szczególności okresu II wojny światowej, Polskiej Rzeczpospolitej 
Ludowej i transformacji ustrojowej – by uczniowie poznali 
i zrozumieli znaczenie oraz skutki tych wydarzeń.

2.	 Współpraca szkół z regionalnymi oddziałami IPN – 
organizacja wykładów, warsztatów i spotkań z historykami,
którzy przybliżą młodzieży lokalne aspekty historii współczesnej,
np. walkę o niepodległość w ich regionie, wzmacniając poczucie dumy
z polskiej przeszłości.

3.	 Finansowanie wyjazdów dla uczniów – dodatkowe fundusze 
na wyjazdy do miejsc pamięci, takich jak muzea, pola bitew 
(w tym na wydarzenia rekonstrukcyjne) czy archiwa, by uczniowie
na własne oczy zobaczyli ślady historii, co pogłębi ich zrozumienie
i emocjonalny związek z dziedzictwem narodowym.

4.	 Nacisk na wiedzę o systemach totalitarnych – 
młodzi ludzie muszą być świadomi zagrożeń płynących ze skrajnych,
totalitarnych nurtów ideologicznych, które dzisiaj w wielu krajach 
zachodnich przeżywają swój renesans, jak socjalizm czy komunizm. 
Podczas lekcji młodzi ludzie muszą kompleksowo zapoznać się z definicją, 
przykładami oraz największymi zagrożeniami dla naszej cywilizacji
w kontekście właśnie komunizmu. Dla pełnej skuteczności takiej 
edukacji pilnie potrzebna jest również nowa ustawa dekomunizacyjna,
która pozwoli na skuteczne dokończenie procesu dekomunizacji w Polsce.

„Historia Żywa” to coś więcej niż nauka dat – to pielęgnowanie ducha patriotyzmu, 
który rodzi się z wiedzy o przeszłości i przekłada się na troskę o przyszłość, 
wzmacniając Polskę w obliczu zagrożeń.
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6.	 Program „Młody Obywatel”

Współczesne społeczeństwo wymaga od młodych ludzi nie tylko umiejętności 
zawodowych, ale także świadomości obywatelskiej i odpowiedzialności  
za dobro wspólne. Program „Młody Obywatel” ma na celu wzmocnienie edukacji 
obywatelskiej, zapewnienie młodzieży narzędzi do aktywnego uczestnictwa  
w życiu społecznym oraz ochronę ich praw w systemie edukacyjnym.
Inwestycja w obywatelską dojrzałość młodych Polaków to klucz do silniejszego, 
bardziej zaangażowanego społeczeństwa.

1.	 Powołanie ogólnopolskiego Rzecznika Praw Ucznia –  
utworzenie – w ramach instytucji Rzecznika Praw Dziecka – instytucji 
ogólnopolskiego rzecznika, którego zadaniem będzie ochrona praw 
uczniów w szkołach. Rzecznik będzie miał kompetencje do odwoływania 
się od decyzji wydanych na podstawie przepisów statutów szkolnych,
kontroli treści statutów szkolnych pod kątem zgodności z prawem,
w tym do uchylania przepisów statutów, szybkiej ścieżki skarżenia 
decyzji przez uczniów w formule online, zapewnienia procedur 
chroniących uczniów w czasie odwoływania się od decyzji,
w tym także w sytuacjach, gdy niewydanie decyzji w terminie mogłoby 
prowadzić do wyrządzenia szkody uczniowi. W rezultacie Rzecznik 
Praw Ucznia stanie się kluczową instytucją w zapewnianiu równych praw 
dla młodych ludzi w systemie edukacji, odciążając kuratoria oświaty.

2.	 Wsparcie zaangażowania uczniów w działalność polityczną, 
społeczną i obywatelską – zaangażowanie uczniów w działalność 
polityczną, społeczną i obywatelską poza szkołą powinno być wspierane 
i traktowane jako naturalna część ich rozwoju. Jakiekolwiek wyciąganie 
negatywnych konsekwencji przez nauczycieli w związku z taką aktywnością 
(poza sytuacjami łamania prawa) nie powinno być tolerowane,  
a nauczycielom, którzy podejmowaliby działania dyscyplinarne
przeciwko uczniom w tym zakresie, powinna grozić odpowiedzialność 
dyscyplinarna, co również powinno być w gestii Rzecznika Praw Ucznia.

Program „Młody Obywatel” ma na celu wychowanie młodzieży
świadomej swoich praw i obowiązków obywatelskich. Dzięki wzmocnieniu
edukacji obywatelskiej oraz wprowadzeniu mechanizmów ochrony praw ucznia,
młodzi ludzie będą lepiej przygotowani do aktywnego uczestnictwa
w życiu społecznym i politycznym, a ich prawa w systemie edukacyjnym
będą odpowiednio chronione.



78 PB

7.	 Program „Młody Nauczyciel”

Polska szkoła potrzebuje nowych 
impulsów – nie tylko w zakresie treści 
kształcenia, ale przede wszystkim
w organizacji pracy i zatrudnianiu 
nauczycieli. Obowiązująca Karta Nauczyciela
nie odpowiada już wyzwaniom nowoczesnej 
edukacji. Jednocześnie młodzi pedagodzy, 
szczególnie na początku kariery, 
nie otrzymują wystarczającego wsparcia,
by efektywnie i z pasją realizować
swoje powołanie. 
 

1.	 Likwidacja Karty 
Nauczyciela – wprowadzenie 
nowoczesnych, przejrzystych zasad 
zatrudniania nauczycieli opartych 
na zasadach rynkowych, szczególnie 
w zakresie możliwości awansu 
zawodowego i wynagrodzenia. 
Proaktywni, kreatywni młodzi 
nauczyciele powinni mieć
możliwość konkurowania o awans 
i wynagrodzenie na zasadach 
rynkowych. 

2.	 Zdrowa wielkość klas –
określenie maksymalnej liczby 
uczniów w klasie na poziomie
do 25 osób, co znacząco poprawi 
komfort pracy nauczyciela i jakość 
nauczania.

3.	 Szkoły dla dzieci  
z orzeczeniem – rozwój sieci placówek 
dla uczniów z orzeczeniami o potrzebie 
kształcenia specjalnego. Obecnie 
ponad 70% z nich uczęszcza do szkół 
masowych, które nie są dostosowane
do ich szczególnych potrzeb.
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4.	 Warunkiem przyjęcia do szkoły jest znajomość 
języka polskiego – brak możliwości przyjmowania do szkół 
masowych dzieci, które nie znają języka polskiego bez wcześniejszego
przygotowania językowego. 

5.	 Uczciwe dodatki funkcyjne i uregulowanie złych praktyk –
wprowadzenie dodatku funkcyjnego dla kierowników wycieczek, 
uregulowanie zasad delegowania nauczycieli i rozliczania wyjazdów
oraz podniesienie dodatku za wychowawstwo do 600 zł miesięcznie. 

Program „Młody Nauczyciel” przywraca prestiż zawodowi nauczyciela, 
oferując jasne zasady zatrudnienia, realne wsparcie na początku 
kariery i szansę na rozwój w nowoczesnym systemie edukacji. 
To inwestycja w ludzi, którzy kształtują przyszłość – z korzyścią dla uczniów, 
szkół i całego społeczeństwa.
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8.	 Program „Sportowe Talenty 2.0”

W Polsce istnieje ogromny potencjał młodych ludzi, którzy chcieliby 
rozwijać swoje talenty sportowe, jednak często napotykają na przeszkody,
takie jak niewystarczająca infrastruktura, ograniczone wsparcie państwa
czy trudności w dostępie do profesjonalnych trenerów. Obecny program
„Sportowe Talenty”, realizowany przez Ministerstwo Sportu i Turystyki
we współpracy z Ministerstwem Edukacji Narodowej, skutecznie diagnozuje
poziom kondycji fizycznej uczniów i identyfikuje sportowe talenty. 
„Sportowe Talenty 2.0” to jego naturalna ewolucja – rozbudowa i udoskonalenie 
istniejących założeń, aby jeszcze lepiej wspierać rozwój młodych sportowców.

1.	 Wsparcie infrastrukturalne – program „Sportowe Talenty”
już teraz monitoruje sprawność fizyczną uczniów, ale „Sportowe Talenty 
2.0” idzie o krok dalej, oferując dofinansowanie budowy i modernizacji 
obiektów sportowych w gminach, zwłaszcza tam, gdzie dostęp do nich
jest ograniczony. Celem jest stworzenie młodym sportowcom 
warunków do treningu na poziomie krajowym i międzynarodowym, 
co wzmocni efekty identyfikacji talentów.
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2.	 Finansowanie wyjazdów na zawody międzynarodowe – 
bazując na wynikach programu „Sportowe Talenty”, który pozwala 
wyłaniać najbardziej utalentowanych uczniów, „Sportowe Talenty 2.0”
ma wprowadzić znaczące wsparcie finansowe dla ich udziału  
w międzynarodowych zawodach. Dzięki temu młodzi sportowcy 
zyskają szansę na zdobycie doświadczenia, nawiązanie kontaktów 
międzynarodowych i rywalizację z najlepszymi, co jest kluczowe
dla ich dalszego rozwoju.

3.	 Program stypendialny – „Sportowe Talenty 2.0” 
ma na celu dalszy rozwój systemu stypendiów sportowych
dla najzdolniejszych młodych zawodników, zidentyfikowanych  
w ramach obecnych testów sprawnościowych. Stypendia pozwolą 
im skoncentrować się na treningach, eliminując bariery finansowe  
i wspierając ich pasję w kluczowych momentach kariery.

„Sportowe Talenty 2.0” to inwestycja w przyszłość polskiego sportu – 
oparta na solidnych fundamentach obecnego programu, 
ale wzbogacona o nowe narzędzia wsparcia. Dzięki kompleksowemu podejściu
młodzi sportowcy zyskają lepsze warunki do rozwoju swoich pasji,
przygotowanie do międzynarodowych wyzwań oraz szansę na sukcesy,
które nie tylko zasilą reprezentację Polski, ale także wzmocnią kulturę 
aktywności fizycznej w całym społeczeństwie.



82 PB

NowaPL.org to dynamiczne stowarzyszenie 
stworzone przez młodych samorządowców, 
społeczników i wolontariuszy, których łączy miłość
do Polski oraz chęć budowania nowoczesnego 
i silnego społeczeństwa obywatelskiego.

Tworzymy forum współpracy dla kilkudziesięciu organizacji pozarządowych 
z całego kraju, kreując przestrzeń do kooperacji, wymiany doświadczeń  
i realizacji wspólnych inicjatyw. Jednym z kluczowych projektów stowarzyszenia 
jest organizacja ECR Kongresu Młodych – największego młodzieżowo-
konserwatywnego wydarzenia w Europie Środkowej, który w grudniu 2024 r. 
zgromadził kilkuset młodych liderów, ekspertów oraz działaczy społecznych, 
tworząc platformę do dyskusji na temat przyszłości Europy i roli młodego 
pokolenia w jej kształtowaniu.

Stale poszerzamy swoją obecność w całej Polsce oraz aktywnie rozwijamy 
relacje na poziomie europejskim i transatlantyckim, inspirując młodych ludzi  
do aktywnego uczestnictwa w życiu publicznym i społecznym.

O NowaPL.org

O inicjatorze Raportu Młodych 2025-2027

Szymon Stachowiak – Najmłodszy w historii
Radny Miasta Płocka, Przewodniczący Klubu Radnych 
Prawa i Sprawiedliwości w Płocku. 

Założyciel i Prezes Zarządu NowaPL.org.
Organizator i pomysłodawca ECR Kongresu Młodych 
oraz inicjator Raportu Młodych 2025-2027. 

Członek zarządu ogólnopolskiego Stowarzyszenia KoLiber. W latach 
2021-2023 szef Gabinetu Politycznego Ministra Sportu i Turystyki.
Współautor ustawy o zakazie sprzedaży napojów energetycznych dzieciom 
i młodzieży do lat 18. Współautor projektu „Sportowe Talenty” – 
ogólnopolskiego programu identyfikacji talentów sportowych wśród uczniów.
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